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  چکیده
هایی براي اهالی  هاي مربوط به آن گاهی با حوادث و آسیب فعالیتورزش و 

هایی نیز به وجود  ورزش به خصوص ورزشکاران همراه بوده و براي آنان خسارت
میزان مسئولیت آورده است، مسئولیت مدنی وظیفه بررسی مسایل مربوط به خسارت، 

گیري و جبران  هاي زیادي براي پیش ها را به عهده دارد. راه اشخاص و نحوه جبران آن
ها  ترین آن هاي ورزشی وجود دارد که یکی از مهم خسارت حوادث ناشی از فعالیت

» بیمه ورزشی«توان  هایی که در ورزش کاربرد دارند را می استفاده از بیمه است. بیمه
هاي مسئولیت مدنی ورزشی و بیمه حوادث ورزشی هستند.  ها بیمه له آننامید و از جم

ها  ها و اهالی ورزش با استفاده از آن نامه هاي بیمه با عرضه این نوع جدید از بیمه شرکت
هاي ورزشی بپردازند. هدف از نگارش  خاطر بیشتري به انجام فعالیت توانند با آرامش می

هاي بیمه و اهالی  به شرکت» بیمه ورزشی«بیمه به نام این مقاله معرفی نوع جدیدي از 
هاي  گیري و جبران خسارت حوادث و آسیب هاي پیش ورزش به عنوان یکی از راه

تواند کمک شایانی به رشد ورزش  باشد که در نتیجه می هاي ورزشی می ناشی از فعالیت
  کشور نماید.

  خسارت.مسئولیت مدنی، بیمه ورزشی، حوادث،  واژگان کلیدي: 
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  مقدمه
حقوق به عنوان یک علم گسترده و عام داراي وظایف بسیار مهمی است که به تبـع  

هـا بـه دلیـل     نماید. در زندگی امروزه انسـان  آن نیازهاي اشخاص و جامعه را مرتفع می
ها و مسایل اجتماعی امکان بـه وجـود آمـدن ضـرر و خسـارت بـراي        وجود ضرورت

فه علم حقوق این است که به بررسی و تحلیل ایـن  اشخاص دور از انتظار نیست، وظی
هاي علـم حقـوق ایـن     مجموعه رویدادها بپردازد. مسئولیت مدنی به عنوان یکی از زیر

وظیفه بزرگ را به عهده دارد و باید کلیه مسایل مربوط به ورود ضرر، اثبات مسـئولیت  
و اسـتقبال   ها را مورد بررسی قرار دهد. جهـانی شـدن ورزش   و روش جبران خسارت

بسیار زیاد اشخاص در تمام کشورها باعث گردیده است که مسـایل جدیـدي در ایـن    
دانان قرار گیرد که این امـر منجـر بـه تاسـیس      عرصه به وجود آید و مورد توجه حقوق

گردید. به طور کلی حقوق ورزشی عبارت است از: قواعد و مقرراتـی  » حقوق ورزشی«
نماید، بـه   ابط اشخاص فعال در این حوزه را تنظیم میکه در ورزش کاربرد دارند و رو

بیان دیگر حقوق ورزشی ناظر بر کلیه موارد حقوقی در ورزش است و مسایل مربـوط  
  1دهد. به آن را مورد بررسی قرار می

هاي گوناگونی از قبیل: سلامتی، تفریحی، سیاسی و  ورزش در حال حاضر از جهت
نیـز یـاد   » صـنعت ورزش «ه که از آن بـه عنـوان   اقتصادي مورد عنایت خاصی واقع شد

کاران که به  کنند. اشخاص بسیار زیادي در این حوزه فعالیت دارند، جوانان و ورزش می
اي  اي و غیرحرفـه  شوند بـه صـورت حرفـه    هاي هر مملکتی محسوب می نوعی سرمایه

حـین  هـا در   مشغول فعالیت هستند که هر لحظه امکان وقوع آسیب و حوادث براي آن
هاي ورزشی وجود دارد، به همین علت ممکن است براي اشخاصی  ها و مسابقه فعالیت

مثل: مدیران ورزشی، مربیان، سرپرستان، مسئولان مدارس و دیگر اشـخاص بـه علـت    
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  هاي قانونی به وجود آید. وجود تقصیر یا عدم انجام وظیفه مسئولیت
ز امکاناتی کـه وجـود دارد بـا    کنند تا با استفاده ا در حال حاضر اشخاص تلاش می

تواند به این اشخاص فعال و مسـئول   خاطر بیشتري به فعالیت بپردازند، بیمه می آرامش 
ها به فعالیـت خـود در عرصـه ورزش     در ورزش کمک نماید تا با استفاده از انواع بیمه

هـا بـه    ادامه دهند. در صورت وقوع حادثه و ایجاد خسارتی کـه باعـث محکومیـت آن   
نماینـد کـه در نتیجـه     ها را جبـران مـی   هاي بیمه خسارت ان خسارت شود، شرکتجبر

گـان   دیـده  شوند و از طرف دیگر حقـوق زیـان   اشخاص مسئول دچار عسر و حرج نمی
ها با طیب  توانند با استفاده از انواع بیمه رعایت خواهد شد. اشخاص فعال در ورزش می

هاي بیمـه   وقوع آسیب و خسارت شرکت خاطر به انجام فعالیت بپردازند و در صورت
هاي مـرتبط بـا    نماید. در این مقاله کاربردي سعی گردیده است بیمه از آنها حمایت می

هاي جبران خسـارت و   ورزش مورد تحلیل و بررسی قرار گیرند و به نوعی یکی از راه
کنندگان پـس از وقـوع آسـیب و خسـارت معرفـی گـردد تـا         چنین یکی از حمایت هم

هـا   هاي ورزشی و اهالی ورزش با استفاده از این بیمـه  هاي بیمه با گسترش بیمه شرکت
بتوانند با آرامش خاطر بیشتري به فعالیت ورزشی بپردازند. مطالب این مقاله با توجه به 

هـا و   آوري و پـس از بررسـی و تحلیـل، نظریـه     کمبود منابع موجود در این زمینه جمع
  هاي ورزشی ارایه گردیده است. مهپیشنهادهاي جدیدي در مورد بی

  مدنی مسئولیت: اول گفتار
گویی، مسئول بودن، موظف به انجام  مسئولیت کلمه عربی و معادل فارسی آن پاسخ

گـویی شـخص در    باشد و در اصطلاح حقوقی مسئولیت عبارت از پاسخ دادن امري می
اجـراي قـانونی آن   شـود کـه ضـمانت     قبال اعمالی است که عرفاً به او استناد داده مـی 

برحسب نوع مسئولیت متفاوت است. به طور مثال: در امور کیفري مسئول بودن عبارت 
از تحمل مجازات قانونی مترتب بر جرم است ولی در امور مدنی عبارت است از التزام 
به جبران خسارت ناشی از فعل به حکم قانون، بنابراین مسئولیت مدنی عبارت است از: 
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د قانونی شخص به جبران ضرر و زیانی است که در نتیجه عمل مستند بـه  التزام و تعه«
البته ممکن است این الزام ناشی از عمل مستند به خود  1»او به دیگري وارد شده است.

  اشخاص نباشد مثل مسئولیت کارفرما یا متصدي حمل و نقل.
بنـابراین  انسان آزاد و عاقل از پیامدهاي کارهاي خویش آگاه و مسـئول آن اسـت،   

اي طبیعـی و   مسئولیت شخص نسبت به جبران خسارت ناشـی از اعمـال خـود قاعـده    
باشد. در حقوق کامن لا اصطلاح مسـئولیت بـا خطـا و تقصـیر درهـم       موافق قاعده می

شـود؛ حتـی بـا     نامیده می3»حقوق خطاها«به اختصار  2آمیخته و مسئولیت ناشی از خطا
شـود هماننـد    ، مزاحمت، اهانت و جعل مطرح میهاي ویژه دیگري مانند: تجاوز عنوان

هاي ضمان قهري را در اتلاف، تسـبیب،   قانون مدنی ما که به پیروي از فقه امامیه عنوان
انـد کـه از    هاي جدید نویسندگان کوشیده کند ولی در نظریه غصب و استیفا خلاصه می

نند مثل تحـولی  قالب محصور و سنتی خارج شوند و نظریه عمومی مسئولیت را ارایه ک
که از نظام عقود معین به سوي قواعد عمومی قراردادها در حقـوق مـدنی مـا صـورت     

  4پذیرفته است.
هر کس به دیگري ضرر بزند بایـد آن را  «این قاعده از دیرباز وجود داشته است که 

جبران کند مگر در مواردي که اضرار به غیر به حکم قـانون باشـد یـا ضـرري کـه بـه       
در حقـوق کنـونی نیـز مبنـاي     » ده است ناروا و نامتعارف جلـوه نکنـد.  شخص وارد آم

هایی که از کار اشخاص بـه دیگـران    مسئولیت مدنی همین قاعده است منتها چون زیان
ها بر این است که معلوم شـود در   رسد گاه لازمه زندگی اجتماعی است، همه بحث می

ران شود و در چه مـورد آن را  کجا زیان وارد شده ناروا و خلاف عرف است و باید جب

                                                
 22، ص 1385علیرضا، باریکلو، مسئولیت مدنی، چاپ اول، نشر میزان، . 1

2. Tortious liability  
3. Torts law 

، 1386هاي خارج از قرارداد، جلد اول، چاپ هفتم، انتشارات دانشگاه تهـران،   ناصر، کاتوزیان، الزام. 4
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به طور کلی هدف از مسئولیت مدنی جلب رضایت  1به حکم ضرورت باید تحمل کرد.
دیـده   دیده، مجازات عامل، برقراري نظم و امنیت اجتماعی و احقـاق حقـوق زیـان    زیان
  باشد. می

هاي حقوقی براي تحقق مسئولیت مدنی وجود  در نظام حقوق ایران و نیز بیشتر نظام
بـار، ضـرر و رابطـه     باشد که این ارکان عبارتند از: فعـل زیـان   ه رکن همواره لازم میس

تـوان شـروط ثابـت     سببیت بین فعل و ضرري که وارد شده است. این سه شرط را می
مسئولیت نامید زیرا وجود آنها در هر حال بـراي تحقـق مسـئولیت ضـرورت دارد، تـا      

دیگري ضرر یا خسارتی نرسد و ضـررها   باري را مرتکب نشود و به شخصی فعل زیان
اي  دیـده  گـردد و هـر زیـان    بار وارد نشود مسئولیت محقـق نمـی   در نتیجه آن فعل زیان

  2 هاي خود به دیگري رجوع کند. تواند بدون اثبات این شرایط براي جبران زیان نمی

  آن انواع و بیمه: دوم گفتار
در همه کشورها هستیم زیرا  زمان با پیشرفت جوامع شاهد گسترش صنعت بیمه هم

نمایـد. بیمـه امـروزه در     بیمه نقش بسیار مهمی را در هنگام وقوع حادثه و ضرر ایفا می
هاي گوناگون قابل  ها نقش بسیار مهم و موثري دارد که از جهت  همه امور زندگی انسان

 بحث و بررسی است، در این گفتار ابتـدا بیمـه را تعریـف و سـپس انـواع آن را بیـان      
  خواهیم نمود.

  بند اول) تعریف بیمه  
نظـر وجـود دارد کـه بعضـی آن را      درباره اصالت کلمه بیمه بین اهل فـن اخـتلاف   

کنند بیمه متضاد  دانند و تصور می می فارسی و مأخوذ از کلمه بیم به معنی ترس، خوف
بیم و منظور از آن ایجاد امنیت در مقابل خطري است که موجب بیم و تـرس باشـد و   

                                                
 13، ص 1385صر، کاتوزیان، وقایع حقوقی، چاپ یازدهم، انتشارات شرکت سهامی انتشار، نا. 1
 229، ص 1384محمد، معین، فرهنگ فارسی (یک جلدي)، چاپ سوم، انتشارات ساحل، . 2
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اکنون لغت بیمه  اي دیگر عقیده دارند این کلمه از زبان هندي گرفته شده است. هم عده
» التـامین «باشد و معادل بیمه در زبان عربی کلمه  مورد استعمال کشورهاي اردو زبان می

نیز کلماتی وجود دارد که همگـی مفهـوم تـامین و     2و فرانسه11است، در زبان انگلیسی
  رسانند. تضمین را می

هاي مختلفی از بیمه ارایه گردیده است که براي آشنایی بیشتر بـه برخـی از    ریفتع
پوشش قراردادي است که به موجب آن یک «نماییم، در تعریف اول بیمه:  آنها اشاره می

طرف پرداخت یا تضمین پرداخت غرامت دیگري را در قبال زیان حادثه بر اثـر واقعـه   
عملی است که به موجب آن «در تعریف دوم بیمه:  3»احتمالی یا خطر معینی تقبل نماید.

گر در مقابل دریافت عوضی به نام حق بیمه یا وجه اشـتراك بـه    شخصی به عنوان بیمه
هاي خاص جبران تعدادي از حوادث موجب خسـارت از قبیـل    موجب قوانین و تعرفه

وقـوع  گیرد به طوري که عـوض مزبـور در صـورت     زلزله، حریق و غیره را به عهده می
در تعریف سـوم بیمـه:    4»گذار معادل خسارت وارده باشد. حادثه و پرداخت آن به بیمه

کننـد در صـورتی کـه     عملی است که اشخاص با پرداخت وجهی، قراردادي منعقد می«
موضوع بیمه گذاشته شده به نحوي از انحـا در مخـاطره افتـاد، شـرکت بیمـه از عهـده       

  5»خسارت برآید.
بیمه عقدي است «نماید:  بیمه را چنین تعریف می 1316ه مصوب ماده یک قانون بیم

کند در ازاي پرداخت وجـه یـا وجـوهی از طـرف       که به موجب آن یک طرف تعهد می
دیگر در صورت وقوع یا بروز حادثه خسارت وارده بر او را جبران نموده یا وجه معینی 

گـر   گـذار بـه بیمـه    هی که بیمـه گذار و وج گر، طرف تعهد را بیمه بپردازد. متعهد را بیمه

                                                
1.  Insurance  
2. Assurance  

  28 ، ص1386جعفر، معزي، حقوق بیمه شخص ثالث، چاپ اول، انتشارات آوند اندیشه، . 3
، 1383لنگرودي، ترمینولوژي حقوق، چاپ چهاردهم، انتشارات گـنج دانـش،     محمدجعفر، جعفري. 4
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این تعریـف صـرفاً   » شود موضوع بیمه نامند. چه را که بیمه می پردازد حق بیمه و آن می
گـر در واقـع    کننده تعهدات طرفین عقد است لذا تعهد بیمه حقوقی و قراردادي تنها بیان

ب و گذار است کـه امـري ذاتـاً مطلـو     پرداخت مبلغ معینی نیست بلکه تامین مالی بیمه
گر افرادي  عملیاتی است که در آن بیمه«مورد توجه است. مطابق تعریف تکنیکی بیمه: 

کند و  گذاران) را که در معرض حادثه و ریسک خاصی قرار دارند، سازماندهی می (بیمه
گـذارانی کـه ایـن     هاي دریافتی فراهم شده از بیمـه  از محل مبالغی که از جمع حق بیمه

گر در این تعریف مدیریت  نقش بیمه» نماید. یابد رفع می تحقق می حادثه عملاً براي آنها
گـذاران اخـذ    اي است که باید از بیمـه  آوري شده و محاسبه علمی میزان حق بیمه جمع

هاي تحقق یافته را جبران کرده و پوشـش دهـد. افـراد بـه      شود تا بتواند عملاً خسارت
رند و این امر از نظر روانی موجب پذی تنهایی در مقابل سرنوشت بسیار ضعیف و آسیب

احساس ناامنی و از نظر اقتصادي باعث ضعف و عدم امکان پـذیرش ریسـک فعالیـت    
پذیري مستلزم اطمینان به آینده است، هر چند بیمه موجب  شود. فعالیت و مسئولیت می

تـوان   گـذاران مـی   شود ولی با تقسیم آثار نامطلوب آن میان جمع بیمه محو حوادث نمی
  1ار آن را به شدت کاهش داد.آث

  بند دوم) انواع بیمه
هاي گوناگونی را تحت پوشش قـرار   بیمه زمینه و تنوع بسیار زیادي دارد و ریسک 
توان یافت کـه از شـمول بیمـه     دهد به نحوي که امروزه کمتر خطر و تهدیدي را می می

بندي کلی قـرار   مرغم تنوع موجود، قراردادهاي بیمه در چند تقسی ولی علی خارج باشد
گـذار بـه    گر و بیمه گیرند. قراردادهاي بیمه براساس طبیعت تعهدهاي قراردادي بیمه می

گر بـا   ها، تعهدهاي بیمه شود: در بیمه خسارت بیمه خسارت و بیمه اشخاص تقسیم می
ها حفـظ   هاي وارده متفاوت خواهد بود. در واقع هدف بیمه خسارت توجه به خسارت
گذار یا  گذار است و چنانچه این دارایی به لحاظ صدمه به اموال بیمه هسقف دارایی بیم

                                                
 19، ص 1387ی، حقوق بیمه، چاپ هفتم، انتشارات سمت، یایرج، بابا. 1
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گر مکلف خواهـد   افزایش بدهی او به واسطه مسئولیت در مقابل ثالث کاهش یابد بیمه
بود کاهش دارایی را ترمیم کند. در مقابل بیمه اشخاص معمولاً ارتباطی به میزان دارایی 

شود  گر متعهد می روز خطر موضوع بیمه ندارد و بیمهگذار و کسر دارایی او در پی ب بیمه
  گذار یا ذینفع بپردازد. در صورت بروز حادثه مبلغی را به بیمه

  ها الف) بیمه خسارت
ها استوار است. مطابق این اصل ذینفع بیمه  ها بر اصل جبران خسارت بیمه خسارت 

ت نمایـد و لـذا بیمـه    هاي وارده مبلغی دریاف ـ تواند بیش از خسارت در هیچ مورد نمی
کننده سطح دارایی، به واسـطه تـرمیم    شود. این بیمه تضمین موجب افزایش دارایی نمی

ها به دو  کسر دارایی مثبت و پرداخت به ازاي افزایش دارایی منفی است. بیمه خسارت
  شود: بخش عمده بیمه اموال و بیمه مسئولیت تقسیم می

  ) بیمه اموال1
هاي وارده به اشیا است و بیمـه   گر جبران خسارت عهد بیمهدر بیمه اموال موضوع ت

هایی  شود. هدف بیمه اموال جبران خسارت ترین انواع بیمه محسوب می اموال از قدیمی
تـوان   نماید که می گذار مستقیماً از لطمه به اموال و دارایی خود تحمل می است که بیمه

  ت اشاره نمود.سوزي، بیمه سرق به بیمه بدنه اتومبیل، بیمه آتش
  ) بیمه مسئولیت2

گذار را در قبال اشخاص ثالث تحـت   اي است که مسئولیت بیمه بیمه مسئولیت بیمه
اي را که در پی ایراد خسارت بـه غیـر بـر     دهد. در واقع این بیمه بدهی پوشش قرار می

نیـز  » بیمه بدهی یـا دارایـی منفـی   «نماید و به  گذار گذاشته شده را تامین می دوش بیمه
معروف هستند، بیمه مسئولیت اتومبیل (شـخص ثالـث) و بیمـه مسـئولیت کارفرمـا از      

  شوند. هاي مسئولیت محسوب می ترین بیمه مهم
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  ب) بیمه اشخاص
گذار است. در صورت تحقق هر یک  موضوع بیمه اشخاص تمامیت جسمانی بیمه 

قـرارداد تعیـین   گر موظف است مبلغ مشخصی را که در  از خطرهاي موضوع بیمه، بیمه
چه در نظام حقوقی معادل جبـران خسـارت وارده    شده فارغ از میزان خسارت یا آن آن

گـذار   لحاظ و به ذینفع بیمه پرداخت نماید. تعیین مبلغ قابل پرداخت عمدتاً توسط بیمه
را » بیمه سـرمایه «گیرد، به همین دلیل برخی به جاي بیمه اشخاص اصطلاح  صورت می

  شود: بیمه اشخاص به سه گروه تقسیم می 1اند. کار برده باره به در این
  ) بیمه درمان1

هاي درمانی و بیمارستانی هر یک  شود که کلیه هزینه گر متعهد می در این گروه بیمه
شدگان را براساس شرایط قرارداد و با رعایـت فرانشـیز توافـق شـده کـه قابـل        از بیمه

هاي پزشـکی،   گر شامل هزینه تعهدهاي بیمه پرداخت باشد را جبران نماید. به طور کلی
  باشد. دارویی، جراحی می

  ) بیمه عمر2
گـر در مقابـل    بیمه عمر از دیدگاه حقوقی قراردادي است که بـه موجـب آن بیمـه    

شود که در صورت فوت یا حیات بیمه شده در  گذار متعهد می دریافت حق بیمه از بیمه
گـذار یـا شـخص     کننده (بیمـه  ستمري به استفادهزمان معین مبلغی به عنوان سرمایه یا م

  ثالث) تعیین شده از طرف او و یا وراث او بپردازد.
  ) بیمه حوادث3
تواند منجر بـه فـوت، نقـص     اي است که می موضوع بیمه حوادث سانحه و حادثه 

گـر پرداخـت غرامـت معـین در      عضو، از کارافتادگی دائم یا موقت باشد و تعهـد بیمـه  
هـاي   یک از حوادث مشمول بیمه اسـت. بیمـه حـوادث بـه صـورت      صورت وقوع هر

                                                
 25همان، ص . 1
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شود که برخی از آنها عبارتند از: بیمه حـوادث انفـرادي،    گوناگونی صادر و استفاده می
  آموزي، نوروزي و بیمه حوادث ورزشی. دانش

  ورزشی بیمه: سوم گفتار
رمالی با دقت امروزه دنیا با تغییرهاي زیادي مواجه است که باید خطرهاي مالی و غی

ها با ایـن قضـیه عجـین هسـتند کـه       بیشتري کنترل و مدیریت شود، بسیاري از صنعت
هـایی کـه امـروزه بـه صـورت       ورزش نیز از این قاعده مستثنی نیست خصوصاً ورزش

هـاي ورزشـی بـراي پـائین آوردن و کـاهش       شوند. نهادها و باشگاه صنعت شناخته می
اي استفاده کنند، هدف از این کار انتقال خطر از  ي ویژهها توانند از بیمه  احتمال خطر می
هاي کـم   هاي بیمه است. در حال حاضر فعالیت هاي ورزشی به شرکت نهادها و باشگاه

تواند به عنوان یـک امـر خطـرزا تلقـی      خطر مدیران ورزشی یا دیگر عوامل باشگاه می
هاي ورزشی در  ام فعالیتگردد، از این گذشته براي بازیکنان و ورزشکاران در حین انج

  اي ناگوار رخ دهد. تواند حادثه یک لحظه می
هـا و   هاي ورزشی گوناگونی در جهان به هنگام عزیمـت بـراي مسـابقه    تاکنون تیم 

اند که این سوانح در برخی موارد منجر به مرگ و از  اردوهاي ورزشی دچار حادثه شده
هـاي ورزشـی    ها و باشگاه بین رفتن همه آنها شده است، در شکل دیگر بسیاري از نهاد

انـد کـه یـا منحـل      نابسامان مالی را تجربه کرده در مقاطع بحرانی، کسر بودجه و وضع
انـد و ایـن بـه دلیـل عـدم وجـود حـامی و         گردیده و یا روزهاي سختی را سپري کرده

پشتیبان مناسب بوده است. پس با توجه به موارد ذکـر شـده همـه نهادهـاي ورزشـی،      
 ـ باشگاه لیـه  کاران، تماشـاگران و دیگـر اشـخاص بایـد از ک    ان، ورزش ـها، مدیران، مربی
هاي مالی که در پیش رویشان قـرار دارد آگـاهی داشـته و     ها به خصوص مشکل مشکل

ها را تقلیل دهند را نیز بشناسند  هایی که بتوانند با استفاده از آنها این زیان فنون و روش
  1و مورد استفاده قرار دهند.

                                                
نامـه کارشناسـی    اي ایران و ژاپـن، پایـان   اي بازیکنان لیگ حرفه اله، نجمی، بررسی پوشش بیمه روح. 1
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 شـود،  هاي ورزشی در برابر سودهاي سرشاري که از ورزش نصیب آنها می موسسه
کـاران یکـی از وسـایل     موظف به بیمه نمودن ورزشکاران درخطرند. بیمه کردن ورزش

تواند آنان را در صورت بروز حادثـه از مـرگ، فلـج شـدن و سـایر        ایمنی است که می
کاران امکان شهاي جسمی و روحی نجات دهد زیرا به ورز هاي وارده بر توانایی آسیب

دهـد.   قیمـت را مـی   هـاي تخصصـی گـران    دسترسی به پزشکان متخصص و بیمارستان
کاران باشـد و او را از  عادي ممکن است دور از دسـترس ورزش ـ وسایلی که در حالت 

هایی که در امـر   توان گفت کلیه بیمه به طور کلی می1هاي پزشکی محروم سازد. مراقبت
هاي ورزشـی در ارتبـاط هسـتند،     ها و مسابقه ورزش کاربرد دارند و به نوعی با فعالیت

اي را که در عرصه ورزش وجود  شوند به عبارت دیگر هر بیمه نامیده می» بیمه ورزشی«
توان بیمه ورزشی قلمداد نمود. در حال حاضر استقبال از موضوع این نوع بیمه  دارد می

توانـد بـه ایجـاد رقابـت بـین       با ظرفیت زیادي کـه در عرصـه ورزش وجـود دارد مـی    
  ها منجر گردد. نامه ع از بیمههاي بیمه براي گسترش این نو شرکت

ها نفر از مردم اروپـا بـه    هاي بشر است، میلیون ترین فعالیت ورزش یکی از گسترده 
اي دیگر به خاطر احساس لذت و پر  هاي گوناگون که برخی به خاطر پول و عده شکل

هـاي ورزشـی شـرکت     کردن اوقات فراغت به صورت مـنظم یـا تصـادفی در فعالیـت    
اي واحـد در اروپـا ایـن امکـان را بـر خریـد        ین و ایجاد یک بـازار بیمـه  کنند. قوان می

هاي تاسیس شـده عضـو را    هاي ورزشی از شرکت اي در مقابل آسیب هاي بیمه سیاست
هـا،   هاي ورزشی، حوادث، مصـدومیت  نماید. بیمه ورزشی شامل بیمه فعالیت فراهم می

گم کـردن و یـا سـرقت وسـایل     چنین  مسئولیت قانونی براي عامل صدمه یا زیان و هم
دهـد. اغلـب    گردد و همه مسایل مربوط به آن را تحـت پوشـش قـرار مـی     ورزشی می

هاي ورزشـی هسـتند کـه آن را     ها و تیم ها باشگاه کنندگان این بیمه خریداران و استفاده

                                                                                                               
 33، ص 1386تربیت بدنی، دانشگاه پیام نور تهران، ارشد 

، مجلـه دانشـکده حقـوق و علـوم سیاسـی،      »خطاي ورزشی و مسئولیت ورزشـی «ناصر، کاتوزیان، . 1
 55، ص 1378، 43دانشگاه تهران، شماره 
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هـا و   نمایند. در کشورهاي اروپایی بازیکنان، باشـگاه  براي پوشش اعضاي خود اخذ می
ها باید تحت پوشش بیمـه ورزشـی قـرار     ي ورزشی قبل از شرکت در مسابقهها انجمن

بگیرند تا در صورت بروز هرگونه آسیب و حوادث احتمالی از حمایت لازم برخوردار 
  1گردند.

  ورزشی مدنی مسئولیت بیمه: چهارم گفتار
هاي سنگینی که براي اشـخاص حقیقـی و حقـوقی حاضـر در      با توجه به مسئولیت

وجود دارد و همچنین با تاکید بر این نکته که امکان وجـود حادثـه و خسـارت    ورزش 
تواند به عنـوان یـک    باشد، بیمه می براي افراد فعال در عرصه ورزش دور از انتظار نمی

تواننـد بـا    کننده موثري داشته باشد. اشخاص مـی  پشتیبان بزرگ و مطمئن نقش حمایت
هـا   مه مسئولیت، در هنگام بروز حوادث و آسـیب ها به خصوص بی استفاده از انواع بیمه

با آرامش خاطر بیشتري با آنها مقابله نمایند. در این قسمت ابتدا بیمه مسـئولیت مـدنی   
تعریف و جایگاه آن در ورزش توضیح داده خواهد شد، سـپس انـواع بیمـه مسـئولیت     

  مدنی ورزشی به ترتیب ارایه و تشریح خواهد گردید.
  مه مسئولیت مدنی و جایگاه آن در ورزشبند اول) تعریف بی

هاي  گردد که تعریف ها محسوب می بیمه مسئولیت مدنی یکی از انواع بیمه خسارت
آن وجود دارد که به برخی از آنها اشاره خواهد شـد. در تعریـف اول بیمـه      مختلفی از

گـذار   گر، ضررهاي وارده به بیمه قراردادي است که به موجب آن بیمه«مسئولیت مدنی: 
در تعریـف دوم   2»نماید. را در اثر مراجعه اشخاص ثالث براي مطالبه مسئولیت بیمه می

شـود هرگـاه    گـر متعهـد مـی    اي است که به موجب آن بیمـه  بیمه«بیمه مسئولیت مدنی: 

                                                
نامـه   ناپذیر، پایـان  هاي برگشت بهادر، ایلخانی، نقش بیمه ورزشی در جبران خسارت ناشی از آسیب. 1

 44، ص 1382کارشناسی ارشد تربیت بدنی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوراسگان، 
سیاوش، شجاع پوریان، مسئولیت مدنی ناشی از خطاي شغلی پزشک، چاپ اول، انتشارات فردوسی، . 2

 238، ص 1373
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گذار در عقد معینی به سبب تخطی از تعهد خود ملزم به پرداخت خسارتی به نفـع   بیمه
گر آن خسارت را بپردازد، این بیمه اثر شرط عدم مسـئولیت   همتعهدله آن عقد گردد بیم

قـرارداد پوشـش   «و در تعریف آخر بیمه مسئولیت مـدنی عبـارت اسـت از:     1»را دارد.
بـاري اسـت کـه بـه موجـب قواعـد کلـی حقـوق          جبران خسارت ناشی از اعمال زیان

شخص یا  دار شده است به عبارت دیگر مسئولیت مدنی، شخص در برابر دیگري عهده
اشخاص با انعقاد قرارداد بیمه، مسئولیت احتمالی آینـده خـود را در برابـر ثالـث بیمـه      

گذار  کند مسئولیت بیمه هاي مقرر تعهد می گر با دریافت حق بیمه کنند و شخص بیمه می
  2»را در مقابل ثالث پوشش دهد و دارایی او را حمایت نماید.

 ـ ه و ایجـاد خسـارت تاثیرهـاي روانـی     وجود بیمه مسئولیت در صورت بروز حادث
کننـده دارد، تحـول و توسـعه حقـوق      دیده از حادثه و قاضی رسـیدگی  اي بر زیان عمده

گردد. جبران خسارت به وسـیله بیمـه    مسئولیت مدنی موجب توسعه بیمه مسئولیت می
در واقع نوعی جبران خسارت جمعی است در مقابل جبران خسارت فردي و شخصـی  

یابد. حقوق مسئولیت مدنی   هاي مسئولیت مدنی تحقق می حقوق و تکنیککه به وسیله 
ها و هنجارهـاي رفتـار اجتمـاعی     دیده و ایجاد نُرم جبران خسارت زیان دو هدف عمده

نماید. اگر مسئولیت مدنی از دیرباز به عنوان موثرترین وسیله جبران  افراد را پیگیري می
ا پیشرفت بیمه به شـدت مـورد تردیـد قـرار     شد، این نقش ب خسارت در نظر گرفته می

گرفته است. همچنین سعی در ایجاد هنجارهاي رفتاري با توجه به توسعه بیمه و تبدیل 
هـاي عظـیم در نقـش     مسئولیت فردي به مسئولیت جمعی باعث به وجود آمدن تحـول 

   3است. مسئولیت مدنی گردیده 
از قبیـل: بازیکنـان، داوران،    کننـد  بسیاري از اشخاصی که در امر ورزش فعالیت می

                                                
 123لنگرودي، منبع پیشین، ص   محمدجعفر، جعفري. 1
نامه کارشناسی ارشد حقوق خصوصی،  عبداله، خدابخشی، تاثیر بیمه در حقوق مسئولیت مدنی، پایان. 2

 15، ص1381دانشگاه تهران، 
طباطبایی، ، فصلنامه پژوهش حقوق و سیاست، دانشگاه علامه »مسئولیت مدنی و بیمه«ی، یایرج، بابا. 3

 81، ص 1380، 4شماره 
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ها همگی داراي  ها و اماکن ورزشی و مسئولان برگزاري مسابقه پزشکان، مدیران باشگاه
هایی که دارند ملزم به جبران  هایی هستند و ممکن است بر اثر همین مسئولیت مسئولیت
یـن  اند. بیمه مسئولیت مـدنی ا  هایی بشوند که مقصر آن حادثه یا خسارت بوده خسارت
نماید، این  دیدگان از ورزش جبران می ها را به وسیله پرداخت غرامت به زیان نوع زیان

سازد که در صورت بروز هرگونه خسارتی  بیمه اشخاص شاغل در ورزش را مطمئن می
که ناشی از مسئولیت آنان در امـر ورزش باشـد براسـاس مقـررات در حـق اشـخاص       

» بیمه مسـئولیت مـدنی ورزشـی   «توان آن را  می نماید که به نوعی دیده جبران می آسیب
  نامید.

  بند دوم) انواع بیمه مسئولیت مدنی ورزشی
بحث مسئولیت مدنی در ورزش باعث شده است تا بیمه مسئولیت مدنی در ورزش 

هاي مسئولیتی کـه در ورزش کـاربرد    کاربرد زیادي داشته باشد، به همین جهت به بیمه
توان از عنـوان بیمـه مسـئولیت مـدنی      ها می ارکرد آن بیمهدارند با توجه به موضوع و ک

هاي مسئولیت مدنی ورزشی را که بیشتر  ورزشی استفاده نمود. در این قسمت انواع بیمه
  دهیم. مورد استفاده هستند مورد تحلیل و بررسی قرار می

  ) بیمه مسئولیت مدنی مدیران ورزشی1
ن وزارت ورزش و جوانان، کمیتـه  مدیران ورزشی در معناي عام خود شامل مسئولا

گـردد و همگـی    هـا مـی   هاي ورزشی و مدیران باشگاه ها، هیات ملی المپیک، فدراسیون
هاي سنگینی در امـر ورزش هسـتند کـه امکـان وجـود طـرح دعـاوي         داراي مسئولیت

مختلف مسئولیت مدنی از سوي اشخاص گوناگون علیه مدیران ورزشـی وجـود دارد.   
اي که  سازد، بیمه کننده را الزامی می اي حمایت نیاز به پوشش بیمه این وضعیت خطرناك

مدیران ورزشی را در مقابل تهدیدها حمایت نماید. متداول شدن بیمه مسئولیت مـدنی  
هاي بیمه به همراه دارد و از سوي  مدیران ورزشی از یک سو بازار جدیدي براي شرکت

  نماید. سایر اشخاص را جبران می دیگر خسارت و ضررهاي وارده به اهالی ورزش و



 41............................................................................................مسئولیت مدنی و بیمه ورزش

چه در محتـواي قـرارداد بیمـه مسـئولیت مـدنی مـدیران ورزشـی اهمیـت دارد          آن
گـذار همـان مـدیران ورزشـی هسـتند و       گذار، موضوع بیمه و حق بیمه است. بیمه بیمه

خطرهاي قابل بیمه به طور کلی براي آنان عبارتنـد از: خطرهـاي ناشـی از حـوادث و     
ها، حـوادث   ها و تمرین کاران ملی و باشگاهی در مسابقه وارده به ورزش هاي مالی زیان

هاي وارده به کادر مربیان، اعضاي باشگاه، تماشاگران، کادر پزشکی و اشـخاص   و زیان
شوند، این  ثالث. البته استثنائاتی در این زمینه وجود دارد که مشمول تعهدهاي بیمه نمی

ي ناشی از تقصیرهاي عمدي مدیران ورزشی، اعمال موارد عبارتند از: حوادث و خطرها
هاي بـدون   هاي ورزشی، تقلب، انجام ورزش هاي خیابانی و ازدحام غیرقانونی، شورش

  توان نام برد. مجوز و دیگر موارد می
هاي معمولی قابلیت پوشش حـوادث ورزشـی را بـه دلیـل شـروط رافـع        غالبا بیمه

هـاي خاصـی در    ورزشی ندارند، لذا باید بیمه ها و مقررات نامه ضمانت موجود در آئین
این موارد مطرح شوند. بیمه مسئولیت مدنی مدیران ورزشی نوعی از بیمه است کـه در  

هـاي ورزشـی و مـدیران     هـا، هیـات   آن مسئولان وزارت ورزش و جوانـان، فدراسـیون  
لیت مـدنی  گر مسئو گذار از طریق یک شرکت بیمه به عنوان بیمه ها به عنوان بیمه باشگاه

هاي مالی که ناشی از تقصـیرهاي خـود یـا     هاي بدنی و خسارت خود را در قبال صدمه
کاران تحـت  تواننـد بـر ورزش ـ   ها می این خسارت نمایند، مستخدمان آنها است بیمه می

  1کاران و حتی افراد ثالث وارد آید. قرارداد با باشگاه یا سایر ورزش
  ها و اماکن ورزشی گاه) بیمه مسئولیت مدنی مدیران ورزش2

ها و اماکن ورزشی همیشه با خطرهاي زیادي مواجه هستند و بـه همـین    گاه ورزش
هایی باشند، حـوادث و   دلیل مدیران و مسئولان این اماکن ممکن است داراي مسئولیت

دهـد ولـی راهبردهـاي مختلفـی بـراي       ها رخ می گاه ها به طور معمول در ورزش آسیب
گی و طـرح دعـاوي قضـایی را کـاهش     دید مدیریت خطر وجود دارد که احتمال آسیب

                                                
، فصـلنامه صـنعت بیمـه،    »مبانی حقـوقی بیمـه مسـئولیت مـدنی مـدیران ورزشـی      «عباس، ویشته، . 1

 46، ص 1383، 76پژوهشکده بیمه، شماره 
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دهد که یکی از آنها تحت پوشش قرار گرفتن نوعی بیمه است که در صورت طـرح   می
شکایت علیه مدیران اماکن ورزشی و محکومیت آنها به جبران خسـارت، آن را جبـران   

  نماید. می
بایـد   دهند کنندگان یا مستاجران قرار می اماکنی که فضاي خود را در اختیار استفاده 

ساله مـورد بررسـی    تعداد بسیاري از این افراد را بیمه نمایند، قراردادهاي بیمه باید همه
قرار گیرند تا اطمینان حاصل شود همه افراد تحت پوشش بیمه قرار دارند، امـاکنی کـه   

کننـدگان تهیـه    هاي مناسبی را براي شـرکت  میزبان رویدادهاي مختلف هستند باید بیمه
انگاري در انجام دادن ایـن امـر مهـم بـراي مـدیران امـاکن        کردن و سهلنمایند. بیمه ن

هـا بـه    گاهآورد، علاوه بر آنهـا مـدیران ورزش ـ   ورزشی مسئولیت زیادي را به وجود می
عنوان کارفرما باید کلیه کارگران و کارمندان خود را بیمه و مورد حمایـت قـرار دهنـد،    

 ـ اگر در این مورد هم سهل د مـدیران مسـئولیتی مضـاعف خواهنـد     انگاري به وجود آی
  1داشت.

هـاي ورزشـی    بروز حوادث متنوع و پرمخاطره بـراي کلیـه مـراجعین بـه مجموعـه     
آورد.  هـا پدیـد مـی    اندرکاران و صاحبان این مجموعـه  اي براي دست هاي عدیده مشکل

صاحبان اماکن ورزشی ضمن رعایت اصول ایمنی و حفاظتی گاهی با حوادثی که منجر 
ترین راه  گردند که مناسب هاي پزشکی مراجعین مواجه می عضو، فوت و هزینه به نقص

هاي ورزشـی   نامه مسئولیت مدنی مجموعه بینی نشده تهیه بیمه براي جبران غرامت پیش
نامه فوت، نقص عضو و خسارت مالی است  هاي تحت پوشش این بیمه است، خسارت

  نماید. ر شده حمایت میکه از مدیران و صاحبان این اماکن در موارد ذک
  ) بیمه مسئولیت مدنی پزشکان ورزشی3

هاي ورزشی حضور گسترده و موثري  ها و مسابقه پزشکان ورزشی در عرصه فعالیت
هایی بـراي آنـان بـه وجـود بیایـد، آنـان        دارند که امکان دارد به همین جهت مسئولیت

                                                
گیل، فرد، مدیریت اماکن ورزشی، ترجمه دکتـر حسـن اسـدي و همکـاران، چـاپ اول، انتشـارات       . 1

 374، ص 1388دانشگاه تهران، 
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ر زمان بـروز مسـئولیت   اي د توانند با تحت پوشش قرار گرفتن بیمه مسئولیت حرفه می
اي پزشکان عبارت اسـت   مورد حمایت قرار بگیرند. موضوع بیمه مسئولیت مدنی حرفه

گذار که در اثر قصور و تقصـیر در انجـام امـور پزشـکی      از جبران مسئولیت مدنی بیمه
هاي جسمانی، روانی یا فوت اشخاص گردد. بدین معنـا کـه اگـر     منجر به ورود صدمه

هـاي   عمد یعنی به علت خطا، اشتباه، غفلت یا قصور در انجام خـدمت گذار به غیر بیمه
گذار قانونـاً   هاي جسمانی، روانی یا فوت بیمار گردد و بیمه اي سبب ورود صدمه حرفه

گر از عهـده جبـران آن برخواهـد آمـد و      مسئول و ملزم به جبران آن شناخته شود، بیمه
د. علاوه بر موارد قبلی پزشک نـه تنهـا   گرد مسئولیت او به وسیله شرکت بیمه تامین می

شـود بلکـه مسـئول     هایی است کـه بـر اثـر فعـل مسـتقیم او وارد مـی       مسئول خسارت
هایی که از عمل اشخاصی که تحت نظر و مسـئولیت مسـتقیم او قـرار دارنـد      خسارت

باشـد. بـا انعقـاد قـرارداد بیمـه       مانند: پرستار، دستیار، تکنسین و اشخاص دیگر نیز می
شود خسارت وارد شده را تا میزان تعهد جبران کند،  گر متعهد می ولیت مدنی، بیمهمسئ

دیده به عهده  گذار) را در مقابل اشخاص زیان گر دین احتمالی پزشک (بیمه در واقع بیمه
  1گیرد. می

بیمه مسئولیت مدنی پزشکان به طور کلی به منظور تامین و حمایت جامعه پزشکی  
دهد  هاي احتمالی تحت پوشش قرار می و آنها را در مقابل مسئولیتکشور ارایه گردیده 

نامه با توجه به شغل و ضریب بروز صدمه  که براساس قانون بیمه حق بیمه این نوع بیمه
نامـه   هایی بـراي صـدور بیمـه    شود که در صورت عدم بروز خسارت تخفیف تعیین می

باشد که از شمول تعهـدهاي   نائاتی مینامه نیز داراي استث گردد. این بیمه بعدي لحاظ می
گر خارج است و اکثراً مـوارد غیرقـانونی و غیرتخصصـی را تحـت پوشـش قـرار        بیمه
  دهد. نمی

  

                                                
 240سیاوش، شجاع پوریان، منبع پیشین، ص . 1
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  کنندگان کالاي ورزشی ) بیمه مسئولیت مدنی تولیدکنندگان و عرضه4
لوازم و تجهیزات ورزشی داراي اهمیت بسیار خاصی است که حتی انجام برخی از 

ن وجود آنها امکان ندارد، اگـر ایـن وسـایل داراي اسـتانداردهاي لازم و     ها بدو ورزش
هاي خاص خود نباشند و به همین علت باعث بروز حادثه یا صدمه براي اهالی  ویژگی

کننـده   هـاي تولیـد و عرضـه    ورزش گردند سبب به وجود آمدن مسئولیت براي شرکت
ارد آنان در قبال مشتریان یـا  هاي ورزشی خواهند شد. به عبارت دیگر امکان د محصول

کننـد متحمـل    دیگر افراد براي جرح، بیماري یا خسارت ناشی از کالایی که عرضه مـی 
کند  مسئولیت شوند. هر شرکتی که محصولی از هر نوع تولید، تعمیر، تمیز یا عرضه می

هاي مالی یـا بـدنی    نیازمند بیمه مسئولیت کالا است یعنی بیمه مسئولیت براي خسارت
نامـه در طـول    گونـه بیمـه   اشی از کالاي عرضه شده (یا عیوب آن کالاها)، نیاز به ایـن ن

هـا در   سالیان متمادي ناشی از آگاهی فزاینده جامعه از دریافت خسارت، رونـد دادگـاه  
هایی که مدعی تحمل خسارت ناشی از عیوب کالاهاي خریداري شـده   دیده مورد زیان

  1ا به رسمیت شناختن قوانین رشد یافته است.اند و صدور راي به نفع آنه بوده
بیمه مسئولیت تولیدکننـدگان شـامل کیفیـت محصـول و خسـارت وارده ناشـی از       
استفاده محصول که در نتیجه عدم ایمنی و وجود عیب و نقص در کالاي تولید و عرضه 

اطلاعـات  باشد او بایـد کلیـه    گذار می شده به وقوع پیوسته باشد بنا به درخواست بیمه
هاي تحت پوشش  گر قرار دهد. خسارت لازم در مورد کالا و محصول را در اختیار بیمه

گـر   نامه شامل: فوت، نقص عضو، هزینه پزشکی و خسارت مالی اسـت، بیمـه   این بیمه
هاي مالی تبعی  هاي پزشکی و خسارت هاي مربوط به فوت، نقص عضو، هزینه خسارت

پردازد و  وط به عیب و نقص کیفی محصول را میهاي مرب ناشی از محصول و خسارت
  گر خارج است. نامه نیز داراي استثنائاتی است که از شمول تعهدهاي بیمه این بیمه

  
                                                

، 1381اکبر ریسه، چاپ اول، انتشارات بیمه مرکزي ایران،   هاي مسئولیت، ترجمه علی آلن، پاول، بیمه. 1
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  هاي مسئولیت مدنی ورزشی ) سایر بیمه5
هاي مسئولیت مدنی مرتبط دیگري نیز در  نامه هایی که ذکر گردید بیمه علاوه بر بیمه

  شود: ه طور مختصر به آنها اشاره میامر ورزش وجود دارد که ب
توانند با اسـتفاده از بیمـه    این افراد می الف) بیمه مسئولیت مدنی مربیان ورزشی: 

انگـاري در   اي خود را در مقابل خسارت ناشی از خطا، غفلـت و سـهل   مسئولیت حرفه
اي در زمان کار بیمـه نماینـد. قصـور در انجـام وظیفـه یـا خطـاي         انجام وظایف حرفه

باشد و این موارد ممکن است توسط مربی ورزشی  تصادفی موضوع اصلی این بیمه می
  در طول دوره آموزشی یا فعالیت ورزشی اتفاق بیافتد.

نامه  توانند با استفاده از بیمه این اشخاص می ب) بیمه مسئولیت مدنی ورزشکاران: 
هاي ناشی از مسئولیت کنند خود را در مقابل خطر گران ارایه می اي که بیمه خاص حرفه

هاي ورزشی در صورتی که منجر به ایجـاد خسـارت یـا     ها و مسابقه شرکت در فعالیت
نامه ممکن است مزایاي دیگري  آسیب شود مورد حمایت آنان قرار دهند، البته این بیمه

  کاران در نظر بگیرد. براي ورزش
کـه در مراکـز    مسئولیت افـرادي  ج) بیمه مسئولیت مدنی مدیران مراکز آموزشی:

باشد، از این رو در  آموزشی مشغول کار یا تحصیل هستند برعهده مدیران این مراکز می
آموزشی و یا خارج از آن با   صورتی که براي یکی از این افراد در زمان حضور در مراکز

هـاي   ها و مسـابقه  نظارت مرکز اتفاقی رخ دهد مخصوصاً که آن حادثه ناشی از فعالیت
باشـد. بیمـه    هاي آن برعهده مـدیران مراکـز آموزشـی مـی     د، کلیه خسارتورزشی باش

هـاي جـانی احتمـالی بـراي      مسئولیت مدیران مراکز آموزشی به منظور پوشش خسارت
هـاي فـوت، نقـص عضـو و      شـود و خسـارت   افراد حاضر در مراکز آموزشی صادر می

  دهد. هاي پزشکی را مورد پوشش قرار می هزینه
مسئولیت افرادي کـه در اردو   مدنی مدیران و سرپرستان اردوها:د) بیمه مسئولیت 

هستند به عهده مدیر اردو است، از این رو در صورتی که بر اثر تقصیر مدیر اردو براي 
هـاي آن برعهـده او    اي رخ دهـد، جبـران خسـارت    یکی از افراد حاضر در اردو حادثـه 
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هاي جانی احتمـالی   پوشش خسارتنامه مسئولیت مدیران اردو به منظور  باشد. بیمه می
هـاي   هاي فوت، نقص عضـو و هزینـه   شود و خسارت افراد حاضر در اردوها صادر می
  دهد. پزشکی را تحت پوشش قرار می

یکی از اماکن مهم ورزشـی کـه    هـ) بیمه مسئولیت مدنی مدیران و ناجیان استخر:
واره بـا خطرهـاي   بیشترین خطر در آن وجود دارد استخرهاي شنا است، شـناگران هم ـ 

باشند. مدیران اسـتخرها و   زیادي مواجه هستند؛ خطرهاي ذکر شده قابل بیمه شدن می
هـاي جـانی و مـالی     تواننـد مسـئولیت خـود را در مقابـل خسـارت      ناجیان غریـق مـی  

کنندگان تحت پوشش بیمه قـرار دهنـد، محاسـبه حـق بیمـه براسـاس شـرایط          استفاده
تخر محاسبه و براي مدت گوناگون با توجه به توافـق  گوناگون از جمله نوع و محل اس

  1گردد. طرفین صادر می

  گفتار پنجم: بیمه حوادث ورزشی
ها همواره در زندگی روزمره بـا حـوادث گونـاگونی مواجـه هسـتند، وجـود        انسان

نماید علاوه بر اسـتفاده از انـواع    هاي بسیار زیاد در ورزش ایجاب می حوادث و آسیب
مه حوادث به طور خاص استفاده شود. در این قسمت ابتدا بیمـه حـوادث   ها، از بی بیمه

ورزشی را تعریف و سپس نهادهاي متولی بیمه و خدمات درمانی ورزش کشور مـورد  
  بررسی قرار خواهند گرفت.

  بند اول) تعریف بیمه حوادث ورزشی 
بیمه حوادث ورزشی یکی از انواع بیمه اشخاص محسوب و هـدف آن حمایـت از   
اشخاص در مقابل حوادثی است که در طول مدت عمر خود از قبیل: فـوت، جراحـت،   

دهد و اکثراً به صورت پوشـش خطرهـاي    هاي پزشکی رخ می هاي بدنی و هزینه صدمه

                                                
، 1388هـاي حقـوقی،    انتشارات اندیشه مقدم و همکاران، حقوق ورزشی، چاپ اول،  کیوان، شعبانی. 1
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هـاي مختلـف صـادر     نامناشی از حوادث تمام وقت است که به صورت گوناگون و با 
هاي  ها، باشگاه  شود. مسئولان وزارت ورزش و جوانان، کمیته ملی المپیک، فدراسیون می

هاي ورزشی فعال و  ها و مسابقه ورزشی و به طور کلی تمام اشخاصی که در امر فعالیت
هاي مختلف نسبت به تهیه بیمـه   ها و دستورالعمل نامه متصدي امر هستند باید طبق آیین

وادث براي اعضاي خود اقدام نمایند. بیشترین کسانی که در امـر ورزش در معـرض   ح
کاران هستند لذا تهیه این نوع بیمـه بـراي آنـان    دیدگی و حادثه قرار دارند ورزش بآسی

ضرورت دارد، البته اشخاص دیگـري کـه در ورزش حاضـر و فعـال هسـتند از قبیـل:       
توانند تحت پوشـش   سئولان اجرایی نیز میمربیان، سرپرستان، پزشکان، تماشاگران و م

هاي مالی که از  این نوع بیمه قرار بگیرند. نکته قابل ذکر این است که تسهیلات و کمک
شود به عنوان کمـک هزینـه درمـان و نـه غرامـت کامـل، پرداخـت         این طریق ارایه می

حتـی بـه    ها از ورزشی به ورزش دیگر متفاوت بوده و گردد البته میزان این خسارت می
   1ها بستگی دارد. ها و فعالیت کنندگان مسابقه سن و سطح فنی شرکت

  بند دوم) نهادهاي متولی بیمه و خدمات درمانی ورزش کشور
هاي بیمه دولتـی و خصوصـی نهادهـایی     به طور کلی در هر کشور علاوه بر شرکت

زمینـه  وجود دارد که از طرف نهادهاي متولی ورزش کشور مسـئول ارائـه خـدمات در    
بیمه و درمان به جامعه ورزش هستند. در کشور ما دو نهاد وجود دارد که وظیفـه آنـان   

کاران است که به بررسی اجمالی آنها سانی به اهالی ورزش به خصوص ورزشر خدمت
  پردازیم: می

  ورزشی پزشکی فدراسیون) الف
رزش هایی است که زیر نظر وزارت و فدراسیون پزشکی ورزشی یکی از فدراسیون

کنـد و بـا همـه     و جوانان در زمینه ارایه خدمات پزشکی به اهـالی ورزش فعالیـت مـی   
باشـد. ایـن فدراسـیون داراي     ها در تعامـل و داراي وظـایف مشخصـی مـی     فدراسیون

                                                
 35بع پیشین، ص اله، نجمی، من روح. 1
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هـا،   هاي مختلف آموزشی، پژوهشی، بهداشت، دوپینگ، پوشش پزشـکی مسـابقه   کمیته
  1شد.با هاي مربوطه می خدمات درمانی و دیگر بخش

فدراسیون پزشکی ورزشی علاوه بر وظایف مشخص گردیده یک وظیفه مهم دیگر  
ات درمانی حوادث ورزشـی ویـژه   نامه نحوه تامین و ارایه خدم دارد که به موجب آئین

نامـه   اندرکاران جامعـه ورزش، مسـئول اجـراي دسـتورالعمل آئـین      کاران و دستورزش
گردد  هایی که ارایه می ق عضویت و خدمتمذکور است. منابع مالی از طریق دریافت ح

شود، کلیه افرادي که مبادرت به استفاده از امکانات ورزشـی وزارت ورزش و   تامین می
نمایند باید تحت پوشش قرار گیرنـد و از   هاي تحت نظر به هر نحو می جوانان و مکان

هاي  هیات و  ها فدراسیون کاران، داوران، مسئولانکسوتان، ورزش ه آنها مدیران، پیشجمل
ها تنظیم بـرگ گـزارش حـوادث     ورزشی هستند. یکی از وظایف مهم مسئولان مسابقه

است زیرا زیربناي اولیه کار کمیته درمان همین گزارش است که در برخی موارد توسط 
ها، امـاکن ورزشـی، سرپرسـتان و مربیـان تهیـه و تکمیـل        ها، باشگاه مسئولان ورزشگاه

هاي رسمی هستند. نکتـه   ابقه مسئول اصلی تنظیم آن در مسابقهشود که مسئولان مس می
هاي غیرمجاز و برخلاف مقررات، برخـی خـدمات    که حوادث ناشی از فعالیت آخر این

  هستند.  نامه درمانی و داروها فاقد پوشش این آئین
  کسوتان ورزش کشور اعتباري حمایت از قهرمانان و پیشب) صندوق 

کسوتان ورزش کشور به استناد حمایت از قهرمانان و پیش اعتبارياساسنامه صندوق 
تبصره تنظیم و  19ماده و  29در  24/1/1382نامه هیات محترم وزیران مصوب  تصویب

به تصویب رسید. شرایط اشخاص واجد صلاحیت براي عضویت  1/4/1382در تاریخ 
ی ارایه گردیـده  های در این صندوق در اساسنامه ذکر شده و براي هر یک از آنها تعریف

اي اعم از بیمـه خـدمات    است. یکی از وظایف مهم این صندوق اعطاي تسهیلات بیمه
درمانی، حوادث، از کارافتادگی، نقص عضو، فوت، بیمه عمر، بیمه مسئولیت و غیره بـه  

                                                
هـاي زرد طیـف    جعفري فرید و همکاران، بانک اطلاعاتی ورزش کشور، چاپ پنجم، شرکت بـرگ . 1
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هـا و   توانند با پرداخت حق عضویت از خدمت اعضا است و اشخاص واجد شرایط می
  1گردند.مند  مزایاي صندوق بهره

  گیري نتیجـه
ها  ها دارد، وجود ضرر و خسارت اي در زندگی انسان کننده حقوق نقش مهم و تعیین

بـراي همـه اشــخاص باعـث گردیــده اسـت تـا مســئولیت مـدنی بــه عنـوان یکــی از        
هاي مهم حقوق وظیفه تحلیل و بررسـی ایـن رویـدادها را برعهـده داشـته       زیرمجموعه

هاي ناشی  ها و خسارت جهت امکان وقوع حوادث، آسیبباشد. این نقش در ورزش به 
هاي ورزشی داراي اهمیت بسیار زیادي است. حقوق ورزشی بـه   ها و مسابقه از فعالیت

تواند به طور دقیق و تخصصی به بررسی این وقایع بپردازد و  عنوان یک رشته جدید می
جلوگیري از وقوع  به نوعی رابط میان دو علم حقوق و ورزش باشد. براي پیشگیري و

هاي ناشی از ورزش راهکارهـایی وجـود    چنین براي جبران خسارت ها و هم این آسیب
توانـد قبـل از وقـوع     ترین آنها استفاده از بیمه است، زیرا بیمه مـی  دارد که یکی از مهم

  حادثه باعث آرامش خاطر و بعد از وقوع آن نوعی وسیله جبران خسارت تلقی گردد.
هایی کـه در ورزش   د و متنوعی در سراسر کشور وجود دارد ولی بیمههاي زیا بیمه 

توان باعث تاسـیس نـوع جدیـدي از     کاربرد دارند و به نوعی با آن مرتبط هستند را می
تـوان بـه    هـاي آن مـی   ترین زیرمجموعه تلقی نمود که از مهم» بیمه ورزشی«بیمه به نام 

رزشـی اشـاره نمـود. کارشناسـان     هاي مسئولیت مدنی ورزشی و بیمـه حـوادث و   بیمه
ها و حوادث ناشـی از   هاي حقوق و تربیت بدنی بایستی با بررسی دقیق مسئولیت رشته

ورزش نیازهاي واقعی این حوزه را شناسایی نمایند و براساس آن راهکارهاي مناسـبی  
نهـا  اي در این قلمرو وجود دارد که همه آ را ارایه دهند زیرا مسایل بسیار زیاد و پیچیده

  باید با دقت و به طور جداگانه مورد بررسی قرار گیرند.
هاي ورزشـی بایـد از قابلیـت     هاي ورزشی با توجه به گستردگی قلمرو فعالیت بیمه

                                                
 10همان، ص . 1
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نامه عادي با کاربردهاي معمولی  پذیري بالایی برخوردار باشند و صرفا یک بیمه انعطاف
رآیی بـالا و متفـاوت باشـد تـا همـه      اي ممتاز همراه با کـا  نامه و اندك نباشد بلکه بیمه

اي را یاري و تحت حمایـت خـود قـرار     اي و غیرحرفه اشخاص فعال در ورزش حرفه
هایی که در این زمینه وجـود دارد   ها و پرونده هاي بیمه با استفاده از تجربه دهد. شرکت

گون هاي ورزشـی بـا قابلیـت گونـا     هاي موثري را جهت ارایه انواع بیمه توانند اقدام می
هـاي   تواننـد از انـواع بیمـه    انجام دهند. اشخاص شاغل و فعـال در عرصـه ورزش مـی   

هاي  ورزشی استفاده نمایند تا در مواقع بروز حادثه و ایجاد مسئولیت براي آنها، شرکت
گذاران براي استفاده از  ها برآیند. البته بیمه بیمه به نمایندگی آنها از عهده جبران خسارت

ي ورزشی باید در چارچوب قوانین مملکتی به فعالیت بپردازنـد و کلیـه   ها مزایاي بیمه
هاي  ها توسط شرکت نامه مجوزهاي قانونی را در اختیار داشته باشند. امیدواریم این بیمه

تواند کمک شایانی به  هاي ورزشی می بیمه کشور به نحو مطلوب عرضه شود زیرا بیمه
هـاي   طیب خاطر بیشتري به انجام ورزش و فعالیتاهالی ورزش نماید تا آنها بتوانند با 

  مربوط به آن بپردازند.
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